

ชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

งบการเงินรวมของบริษัท เนชั่น บรอดแคสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 แสดงผลกำไรจำนวน 405.25 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมีผลขาดทุนจำนวน 98.79 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงกำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 510 ทั้งนี้หากไม่รวมการกลับรายการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 486.70 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 81.46 ล้านบาท ดังนั้น บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของกลุ่ม บริษัทที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

- รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับปี 2562 จำนวน 457.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 โดยส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่าโฆษณาและค่าเช่าเวลาจาก ธุรกิจโทรทัศน์ในระบบดิจิทัลเพิ่มขึ้นร้อยละ 19 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการปรับรูปแบบการนำเสนอ ข่าวและปรับเปลี่ยนรูปแบบของรายการเพื่อเพิ่มจำนวนผู้ชมรายการและรายได้ค่าโฆษณาซึ่ง สอดคล้องกับการจัดอันดับเรตติ้งที่ดีขึ้นจากปี 2561 นอกจากนี้ รายได้จากการจัดงานกิจกรรม เพิ่มขึ้นร้อยละ 55
- ต้นทุนและค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2562 จำนวน 574.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15 เมื่อเทียบกับช่วง เดียวกันของปี 2561 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและการให้บริการที่เพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2562 คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (“คสช.”) ออกคำสั่งที่ 4/2562 เรื่อง มาตรการแก้ไขปัญหาการประกอบกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม ทั้งนี้คำสั่งสำคัญที่ เกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัท ได้แก่ การที่บริษัทย่อยได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่น ความถี่ ตลอดจนการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการเช่าใช้โครงข่ายโทรทัศน์ประเภทที่ใช้คลื่นความถี่ ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัลตลอดระยะเวลาการได้รับอนุญาตการให้บริการโทรทัศน์ดิจิทัลที่เหลืออยู่ โดยให้เริ่มมีผลภายหลังการสิ้นสุดมาตรการบรรเทาผลกระทบตามข้อ 8 วรรคหนึ่ง ของคำสั่ง คสช. ที่ 9/2561 เป็นต้น ในการนี้ บริษัทย่อยได้บันทึกลดมูลค่าตามบัญชีของค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ และประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่ายและลดมูลค่าตามบัญชีของใบอนุญาต จำนวน 429.91 ล้าน บาท ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงพิจารณากลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของใบอนุญาตในงบการเงิน รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวนเงิน 486.70 ล้านบาท

กล่าวโดยสรุป ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ของกลุ่มบริษัทมีผลกำไร จำนวน 405.25 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 486.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมีผลขาดทุนจำนวน 98.79 ล้านบาท